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گزارش »شهروند« از گسترش فاجعه انسانی در منطقه

   گزارش ها در مناطق جنگ زده سوریه از وجود بحران شدید
 منابع آب خبر می دهند
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گروه جهان| ماه گذشته و همزمان با موج گرما در آخرین 
هفته های تابستان در »حلب«، درحالی که آتش  درگیری ها 
در مناطق تحت کنترل نیرو های دولت سوریه و مواضع 
شورشیان همچنان شعله ور بود، منابع آب موجود به پایان 
رسید. گزارش های دریافتی حاکی است تروریست های 
داعش شبکه های آبرسانی را هدف قرار می دهند و آب را 
به روی مردم می بندند. با خشک شدن ذخایر آب حلب، 
ساکنان این شهر ناچار بودند برای دستیابی به مختصر جیره 
آبشان ساعت ها در صف هایی طولانی به انتظار بایستند، این 
درحالی بود که استیصال  عده ای دیگر ناچارشان کرد تا خطر 
بیماری را به جان بخرند و به استفاده از آب  چاه  و آب های 

تصفیه نشده رو بیاورند. »ام عبدالله«، یکی از ساکنان حلب 
درباره شرایط این شهر می گوید: »مردم تشنه اند و ما از این 
شرایط خسته شده ایم. من هر شب دعا می کنم فردا که از 
خواب بیدار می شوم، سوریه مانند قبل باشد«. بنابر گزارش 
یونیسف، 41 درصد از کودکانی که از ابتدای ماه جولای در 
کلینیک های تحت حمایت این سازمان معاینه شدند، مبتلا 
به اسهال بودند. در حالی که کمبود آب تنها محدود به حلب 
نیست و دیگر بخش های جامعه سوریه نیز با این معضل 
دست به گریبانند، بحران آب برای بسیاری از ساکنان 
حلب که گرفتار نا امنی، ویرانی اقتصادی و وخامت اوضاع 

بهداشتی هستند...

سوریه در آتش تشنگی 
می سوزد

به كجا چنين شتابان؟

رژیم سرکوبگر استالین در دهه 30 قرن گذشته 
میلادي و پیش از ورود به جنگ جهاني دوم، صدها 
هزار، بلکه میلیون ها نفر از روس و دیگر نژادهاي 
ساکن در اتحاد جماهیر شوروي سابق را کشت یا 
به اردوگاه هاي کار اجباري فرستاد و نوعي نارضایتي 
عمیقي را در میان مردم اتحاد جماهیر شوروي 
ایجاد کرد. به همین دلیل وقتي که رژیم هیتلر 
تصمیم گرفت به شوروي حمله کند، بسیاري از 
ناظران گمان مي کردند که مردم آن جا با دسته هاي 
گل به استقبال متجاوزین خواهند آمد و شوروي به 
سرعت تسلیم خواهد شد. البته در برخي از مناطق 
غیرروس مثل اوکراین چنین اتفاقي رخ داد ولي در 
خاك روسیه چنین نشد و بزرگ ترین مقاومت در 
سن پطرزبورگ و نیز ولگاگراد فعلی یا استالین گراد 
آن زمان رخ داد. پس از جنگ یک خبرنگار غربي 
از شوروي بازدید مي کند و از مردم آن جا مي پرسد 
که چرا در برابر هیتلر و به نفع استالین جنگیدند؟ 
پاسخي که در مجموع دریافت مي کند، این 
است که اگرچه استالین ظلم بزرگي به ما کرد و 
او را نمي بخشیم ولي حاضریم در برابر هیتلر همه 
جنایات او را نادیده بگیریم و از سرزمین خود دفاع 
کنیم تا اشغال نشود. این نگاه میهن پرستي و دفاع از 

منافع ملي در برابر دیگران است.
حال وضعیت دیگران را وقتي با خودمان مقایسه 
مي کنیم، جز ابراز تأسف چیز دیگري نمي توانیم 
بگوییم. کشتي یک کشور در دریاي طوفاني و 
مواج منطقه درحال حرکت است. تحریم ها از هر 
سو آن را احاطه کرده، و باید یک دل و یک زبان 
حرکت کرد آنگاه عده اي در این میان هر روز چوب 
لاي چرخ دولت مي گذارند و بدترین رفتارها را با 
کارگزاران دولتي مي کنند و با تکیه بر رسانه هاي 
عمومي و برخي نهادها بیشترین هجمه را علیه آن 
سازماندهي و برنامه ریزي و اجرا مي کنند. بدتر از 
همه این که، توافقي را که از نظر جهان یک پیروزي 
مسلم براي ایران محسوب مي شود، داراي 160 ایراد 
معرفي مي کنند! و کمر به استیضاح وزرا مي بندند، و 
حتي از مجلسی که در آن هستند شناخت و تحلیلي 
ندارند که فاقد پایگاه لازم براي موفقیت در استیضاح 
هستند، در این صورت معلوم نیست شناخت آنان از 
بقیه امور چقدر است؟ گویي که یک کاري باید انجام 
دهند تا ثابت شود که هستند. این کارشان مشابه 
دیپلماسی عمومی دولت مطلوب آنان است که کار 

را برای نمایش و نه نتیجه انجام می داد.
همه اینها به یک سو، آنچه که رنج آورتر از هر 
پدیده دیگري است این است که این افراد همه 
طرفدار دولت پیش هستند دولتی که صدها میلیارد 
دلار را مصرف کرده، بدون اینکه رشد اقتصادي 
قابل توجهي حاصل شود. منابع ارزي را ضعیف کرد، 
تورم را به ارقام وحشتناك رساند، عملا از تحریم ها 
استقبال کردند و حتي خواسته یا ناخواسته زمینه 

اجراي آن را فراهم کردند. فساد و تباهي را به اوج 
رساندند، به طوري که برخي از کارگزارانش در 
زندان، برخي نیز در صف دادگاه هستند، و آنان 
هم که هنوز در این صف نیستند، یا مورد رأفت 
قرار گرفته اند یا آنکه هنوز وقت آنان نشده است. 
اگر هر جاي دنیا بود، این افراد و مجموعه گروه 
سیاسي آنها براي همیشه صحنه سیاست را ترك 
مي کردند و دنبال یک جاي دنج و امن مي گشتند 
تا بقیه عمر خود را آن جا بگذرانند، ولي از عجایب 
ایران نیز یکي همین است که مي توان 8 سال کشور 
را به ورطه بدبختي کشاند و اتلاف منابع و نیز 
فساد و بي سیاستي را به اوج رساند، و در عین حال 
همچنان طلبکارانه مدعي مردم، انقلاب، اسلام و... 
شد، و حتي در شرایط ویژه کشور پرخاشگري علیه 
دولت و ضدیت با آن را در هر کوي و برزني آشکار 
کنند و شدت بخشند. جالب اینکه مفسر انحصاري 
سخنان رهبري نظام هم شده اند، خودشان در مقام 
شاکي، دادستان و قاضي و اجراي احکام نشسته اند 
و اینها درحالی است که تمام توان خود را بسیج 
مي کنند و با ضرب و زور، غذا و لحاف رختخواب 
مجاني به زحمت به 200 نفر مي رسانند تا یک 
تحصن غیرقانوني را انجام دهند. آنان کار را به جایي 
مي رسانند که به جلسه درس مراجع نیز حمله و آن 
را تعطیل مي کنند. این گروه از مسئولیت پذیري و 
متانت سایرین سوءاستفاده مي کند و هیچ حد و 
مرزي را براي حفظ منافع ملي و کشور به رسمیت 
نمي شناسد و هرچه به اجراي برجام نزدیک تر 
مي شویم فشارهاي آنان بیشتر و بیشتر مي شود. 
این رفتارشان نه تنها در حوزه داخلي بلکه در عرصه 
بین الملل نیز مشهود است، و هر روز در پي تشدید 
بحران در روابط ایران با کشورهاي همسایه و سایر 
موضوعات بین المللی است و گمان مي کنند که 
 از این نمد کلاهي براي آنان دوخته خواهد شد. 
در حالي که چنین نیست و چنین نخواهد شد. آنچه 
که ایران را در برابر کشورهاي متخاصم و غیردوست 
مقاوم و قدرتمند کرده است، شعارهاي توخالی این 
افراد نیست، بلکه حمایت مردم از منافع ایران و 
چارچوب سرزمیني آن است. وقتي که یک جماعت 
نتواند در یک کشور 80 میلیوني بیش از دویست 
نفر را براي اعتراض به یک مسأله مهم جذب کند، 
چگونه خواهد توانست در دریاي طوفاني و خطرناك 
منطقه از پس کوچک ترین مشکلات برآید؟ در 
برابر این رفتارهاي غیرمسئولانه اقلیتي ناچیز که 
از نجابت و صبر دیگران سوءاستفاده مي کنند، هیچ 
چیزي نمي توان گفت، مگر آنکه بپرسیم »به کجا 
چنین شتابان؟« اگر آنان اندکي اخلاق و عقلانیت 
داشتند در دوره مدیریت 8 ساله خود از آن استفاده 
مي کردند، و ظاهرا اکنون نیز درهاي سیاست آنان 
بر همان پاشنه نامعقول و غیراخلاقي گذشته 

مي چرخد.

|  مصطفی عابدی  | 
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شهادت سردار 
 حسين همدانی 

در سوریه 

در گفت و گو با »شهروند« مطرح شد

روایت سيد احمد 
خمينی از حادثه منا
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 ایران رتبه اول تنش آبی
 در  جهان   را   دارد 

ماراتن زنان بهبود یافته در پارک معتادان
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خبر

 پیام تسلیت رئیس جمعیت هلال احمر
 در پی شهادت سردار حاج حسین همدانی

شهادت فيض عظيمی است كه خداوند 
به بندگان صالح اش عطا می كند

رئیس جمعیت هلال احمر در پیامی شهادت 
سردار حاج حسین همدانی را تسلیت گفت. در 
متن پیام تسلیت سیدامیرمحسن ضیایی آمده 
است: »شهادت هنر مردان خداست و فیض 
عظیمی است که خداوند متعال توفیق را به 
بندگان صالح و شایسته خویش عطا می فرماید. 
سردار حاج حسین همدانی ازجمله دلاوران عرصه 
مبارزه، جهاد و شهادت بود که از بدو پیروزی 
شکوهمند انقلاب اسلامی همواره در سنگر دفاع 
از انقلاب و نظام توفیق حضور داشت که درنهایت 
در سنگر مبارزه با گروه تکفیری داعش )پدیده 
خبیث و ساختگی نظام سلطه( در سوریه به 
فیض شهادت نائل آمد. اینجانب از طرف خانواده 
خدوم و مردمی جمعیت هلال احمر شهادت 
ایشان را به مقام معظم رهبری و ملت بزرگ 
 ایران و خانواده محترمشان تبریک و تسلیت

 عرض می نمایم.«

 آینده جوانان ما 
روی هواست!
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حجم گردش مالی جهانی مواد مخدر، 
1500 میلیارد دلار در سال است و بعد از تجارت نفت، 
توریسم و سلاح حرف اول را می زند.1 این گردش مالی 
عظیم و نجومی به قیمت مرگ 243 میلیون معتاد در 
جهان تمام می شود. زیان های دیگر مواد مخدر که در 
قسمت های پیشین به آن اشاره کرده ام بسیار اسفبار تر 
از مرگ معتادان است. این حجم گردش پول آن قدر 
وسوسه انگیز است که به رغم این خسارت ها، برخی 
از دولت ها را نیز وسوسه می کند که نقش حامی و 
پشتیبان مافیای جهانی مواد مخدر را به عهده بگیرند 
یا خود حلقه ای از زنجیره آن مافیا شوند. این حمایت و 
پشتیبانی ممکن است تا آن جا پیش برود که بالاترین 
مقامات دول خاطی و جنایتکار را نیز در تولید و قاچاق 
مواد مخدر درگیر کرده و آن کشور در سطح جهانی 

به عنوان »دولت افیون زده2« شناخته شود.  
دولت مانوئل نوریگا در جریان حمله آمریکا به پاناما 
در ژانویه 1۹۹0 فروپاشید. نوریگا رئیس جمهوری آن 
کشور در تازش آمریکا دستگیر و به میامی منتقل 
شد. دادستان های آمریکایی اعلام کردند، وی 
هزاران تنُ کوکایین به آمریکا قاچاق کرده است. 
دولت فرانسه نیز در  سال 200۷ وی را با 1۷ اتهام 
به پولشویی متهم کرد. نوریگا به اتهام، قتل، فساد، 
قاچاق مواد مخدر، پولشویی و اختلاس به 60 سال 
حبس محکوم شد، حدود 20 سال در زندان های 
آمریکا و فرانسه حبس بود و در سال 2011 به پاناما 

بازگردانده شد.3 
درآمدهای حاصل از قاچاق کوکائین از غرب 
آفریقا به اروپا، سالیانه بالغ بر 1.5 میلیارد دلار تخمین 
زده شده4 که بیشتر از بودجه سالیانه چندین کشور 
آفریقایی است. پر واضح است که چنین تجارتی 
منجر به بروز فساد، چالش های حاکمیتی، خشونت، 
پولشویی و از همه مهم تر، به دلیل افزایش تعداد 
مصرف کنندگان، باعث بروز چالش های مرتبط با 
حوزه سلامت و بهداشت می شود. در قاره آفریقا چنین 
درآمدهای نامشروعی راه خود را در سیاست باز کرده 
است و بسیاری از مقامات بلندپایه نظامی و دولتی را 
در کشورهای فقیر غرب آفریقا آلوده کرده است. عمق 
تاثیرگذاری کارتل های مواد مخدر بر اقتصاد، سیاست 
و امنیت دولت های غرب آفریقا، به ویژه گینه بیسائو 
به عنوان نخستین دولت افیونی، باعث شده است که 
سیاست ها و استراتژی های مقابله ای سختگیرانه در 

این کشورها تا حد زیادی عقیم بماند.5
هنگامی که نظامیان با کودتاهای پی در پی زمام 
حکومت پرشماری از کشورهای آمریکای لاتین را به 
دست گرفتند، ورود پول های کثیف به حیطه قدرت 
باز شد و این سرطان مهلک آن قدر در اندام های 
مختلف حکومتی گسترش یافت که حتی با برقراری 
دموکراسی و برکنار شدن نظامیان از حیطه سیاست، 
مرده ریگ نحس آنان که ورود و نفوذ پول های کثیف 

به حوزه سیاست و اقتصاد و ایجاد حاشیه امن برای 
مافیای قدرتمند قاچاق مواد مخدر در آمریکای لاتین 
بود، نابود نشد. موارد متعددی از همکاری نیروهای 
پلیس این کشورها با قاچاقچیان مواد مخدر وجود 
دارد. به عنوان مثال می توان به کارتل »دِ لوس سولسِ« 
در ونزوئلا، که به عنوان نیرویی در میان نیروهای مسلح 
ونزوئلا رشد کرده و افراد آن از افسران ارتش و نیروهای 
امنیتی این کشور تشکیل شده اند، اشاره کرد.5 
آرژانتین یکی از سه کشور مبدأ پرونده های قاچاق 
کوکائین از  سال 2001 تا 2012 بوده است. 25 درصد 
مصرف کنندگان کوکائین در منطقه آمریکای مرکزی 
و جنوبی در این کشور اقامت دارند. این کشور مسیر 
اصلی قاچاق کوکائین تولید شده در پرو، بولیوی و 
کلمبیا به دیگر نقاط جهان است. آرژانتین به عنوان 
یک کشور ترانزیت جذاب در این منطقه، صحنه 
رقابت های خشونت آمیز بین کارتل ها شده، وضع 
امنیتی شهرهای عمده آن را وخیم و جرایم مرتبط با 
مواد مخدر در این کشور را افزایش داده است. سازمان 
ملل متحد نسبت به گسترشِ سازمان هایِ تبهکاریِ 

درگیرِ مواد مخدر در آرژانتین هشدار داده است.۷ 
زرِ مواد مخدر و زورِ پلیس و نیروهای مسلح دو 
دلباخته دیرینه اند که در دولت های فاسد دنیا به 
وصال هم می رسند و فرزندان ناخلف آن ها به گسترشِ 
سرطانی به نام مواد مخدر و روانگردان، حالتی شبه 
قانونی می بخشند و برای توسعه آن دلایل ایدئولوژیک 
و منطقی نما می تراشند. طی سالیان دراز، توجیه 
نظامیان آمریکای لاتین برای حمایت از مافیای 
مواد مخدر آن بود که ما چه بخواهیم و چه نخواهیم 
مافیای جهانی مواد مخدر، کوکائین آمریکای لاتین 
را بازارهای مصرف ایالات متحده و اروپا خواهد رساند 
و سود کلان آن را به جیب خواهد زد و چه دلیلی دارد 
که ما خود را از آن محروم سازیم. حال سالیان  سال 
است که در آمریکای لاتین، دموکراسی جایگزین 
حکومت های نظامی شده، اما هنوز کارتل هایی 
مانند »دِ لوس سولسِ« که مرده ریگ آن ها محسوب 

می شوند، یکه تازی می کنند.
نفوذ پول های کثیف در ساختارهای حکومتی 
منحصر به آفریقا و آمریکای لاتین نیست. جاذبه 
پول سیاه و سفید، شرق و غرب و آسیایی و اروپایی 
نمی شناسد. روزنامه انگلیسی ایندیپندنت با استناد 
به اظهارات روبرتو ساویانو کارشناس جرم شناسی 
بین المللی، نوشت که لندن درحال حاضر مرکز 
جهانی پولشویی برای خرید و فروش مواد مخدر 
محسوب می شود. وی هشدار داده است که بانک ها و 
سرویس های مالی انگلیس قوانین موسوم به »مشتری 
خود را بشناسید«، قوانینی که با هدف مهار قابلیت 
مجرمان برای پولشویی درآمدهای حاصل از ارتکاب 
جرم و جنایت آنها طراحی شده اند را نادیده گرفته اند. 

برآورد جدید ارایه شده توسط آژانس جرایم ملی نشان 
می دهد که بانک های سراسر انگلیس و شرکت های 
تابعه آنها هر سال درحال پولشویی صدها میلیارد 
دلار از درآمدهای حاصل شده از ارتکاب جرایم 
هستند. حجم ادامه دار این پولشویی ها به تهدیدی 
استراتژیک برای اقتصاد و شهرت انگلیس تبدیل شده 
است. آژانس جرایم ملی انگلیس هشدار داده است که 
تروریست ها نیز از همان شبکه های پولشویی مورد 
استفاده توسط جرایم سازمان یافته، استفاده می کنند. 
ساویانو به ایندیپندنت گفت که مکزیک قلب و لندن 
رأس این تجارت است. وی با اشاره به ارزانی و سهولت 
پولشویی از طریق بانک های انگلیسی، گفت: لندن 
نقشی کلیدی در تجارت مواد مخدر ایفا می کند. 
وی دولت های انگلیس و اتریش را به تلاش مداوم 
برای مسدود کردن اجرای اقدامات ضد پولشویی 
توسط اتحادیه اروپا متهم کرد و گفت که یکی از 
دلایل سکوت مقامات در برابر این بحران، این است 
که بانک ها منبع کلیدی تأمین بودجه فعالیت های 
سیاسی کشور محسوب می شوند.8 رسوب پول های 
کثیف در قدرت و اقتصادِ کشورها، به وجود آورنده 
»سرمایه داری افیونی۹« و »اقتصاد افیونی10« است که 
راجع به آنها در یادداشت های بعدی خواهم نوشت. 
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